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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 23. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål
nr. 1 (L 2), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 
Andersen (V).

Spørgsmål nr. 1:
”Ministeren bedes gøre rede for, hvorvidt efterlønsmodtagere kan komme "i
klemme" i reglerne og dermed ikke vil modtage den skattefri efterlønspræmie,
som fx LO og FOA beskriver det i et eksempel i høringssvarene til L 2.”

Endeligt svar:
L 2 har til formål at sikre, at personer, som helt undlader at benytte sig af efterløns-
ordningen, og i stedet arbejder fuld tid i hele optjeningsperioden for skattefri præ-
mie, ikke mister retten til fuld skattefri præmie på grund af tidspunktet for deres 
fødselsdag.

Den problemstilling, som FOAs a-kasse og LO har beskrevet, opstår i de tilfælde, 
hvor man både ønsker at optjene skattefri præmie og modtage efterløn.  

I vedlagte notat fra Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering er der redegjort 
nærmere for problemstillingen.

Hvis man går på efterløn i optjeningsperioden og dermed ikke optjener fuld præ-
mie, kan den enkelte person som udgangspunkt - eventuelt efter vejledning fra a-
kassen - tilrettelægge overgangen til efterløn, så den ikke får uheldige konsekven-
ser for den hidtidige optjening af skattefri præmie.

Idet jeg i øvrigt kan henholde mig til notatet, vil jeg bemærke, at der ikke er sket 
grundlæggende ændringer af reglerne om optjening af skattefri præmie siden 1999, 
herunder at der sker fradrag i præmien for udbetalt efterløn og dagpenge. I forbin-
delse med Velfærdsreformen blev reglen om fradrag i skattefri præmie for udbetalt 
efterløn og dagpenge skrevet ind i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., og det 
fremgår udtrykkeligt af aftalen om tilbagetrækningsreformen fra maj 2011, at reg-
len videreføres uændret.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen
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